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1. Godkendelse af dagsorden 

Sagen kort 

- 

Indstilling 

AMK indstiller, at dagsordenen godkendes. 

Referat 

Godkendt. 
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2. Referat af møde i RAR den 27. marts 2023 

Sagen kort 

Der udarbejdes referat af rådets møder. Referatet udsendes ca. en uge efter mødets afholdelse. 

Referat af møde i RAR Bornholm den 27. marts 2023 blev udsendt til RARs medlemmer den 31. marts 
2023. 

Der har ikke været bemærkninger til referatet, og det godkendte referat ligger nu på RAR Bornholms hjem-
meside 

Indstilling 

Til orientering. 

Referat 

Taget til efterretning.  

https://rar-bm.dk/rar-bornholm/om-rar-bornholm/moeder/
https://rar-bm.dk/rar-bornholm/om-rar-bornholm/moeder/
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3. Temadrøftelse - Unge 

Sagen kort  

På Rådets møde den 27. marts 2023 besluttede Rådet at drøfte unges situation på arbejdsmarkedet på 
det kommende rådsmøde. 

Drøftelsen indledes med et oplæg fra Arbejdsmarkedschef Allan Westh og en repræsentant fra ungeom-
rådet om indsatsen for unge på offentlig forsørgelse i Bornholms Regionskommune. 

Nøgletal om unge på offentlig forsørgelse i Bornholms Regionskommune 

I Bornholms Regionskommune er 602 fuldtidspersoner under 30 år på offentlig forsørgelse i marts 2023. 
Denne gruppe spænder bredt i forhold til arbejdsmarkedstilknytning og uddannelsesniveau. 

Den største gruppe af unge på offentlig forsørgelse udgøres af unge på uddannelseshjælp. Uddannelses-
hjælp gives til unge under 30 år, der ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse. Hovedparten 
af disse unge har således kun grundskolen som højeste fuldførte uddannelse.  

Kommunerne er forpligtet til at give unge på uddannelseshjælp en indsats, der gør dem i stand til at gen-
nemføre en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse. Vejen hertil kan både gå via job og 
uddannelse. 

Indstilling 

AMK indstiller, at RAR drøfter ungeindsatsen, og om det giver anledning til særlige initiativer fra RAR’s 
side. 

Referat 

Temadrøftelsen blev indledt med oplæg om Bornholms Regionskommunes ungeindsats.  

Vejledningsfaglig koordinator Claus Gjerrild, arbejdsmarkedschef Allan West og leder af ungeporten Gitte 
Svart fortalte om ungegruppens sammensætning samt udfordringer og potentialer. Oplæg sendes ud med 
referatet. 

RAR kvitterede for jobcentrets indsats, og der var enighed om, at der ift. søgning til uddannelser på Bornholm 
er et potentiale i gruppen af unge, der er i job. Det er ikke en egentlig målgruppe for jobcentret, men der er 
behov for en fælles indsats for at få dem motiveret til uddannelse, hvor det er relevant. Indsatsen skal inklu-
dere netværk og de virksomheder, de arbejder på.  

Det er samtidig vigtigt, at de unge indtænkes i taskforcearbejdet på VEU området. Bl.a. taskforcen inden for 
industrien, grøn omstilling og energiø Bornholm, der starter op nu. 

Bemærkninger fra drøftelsen: 

 Obs på det vigende antal ansøgere til uddannelser på Bornholm i forhold til, at der fortsat kan op-
retholdes et bredt udbud af uddannelser.   

 Både fra folkeskoler og gymnasier skal der være spor ind til det lokale erhvervsliv for at synliggøre 
mulighederne for de unge. Vejledningen bør være mere lokalt forankret. 
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 Det er vigtigt signal til de unge, at job frem for uddannelse kan være ok – og det kan være vejen 
hen til uddannelse på et senere tidspunkt. Positivt at forsøg med jobrettet indsats for de unge per-
manentgøres. 

 Job i færre timer kan også være en vej at gå ift. de udsatte unge, men det kræver gode virksom-
hedspartnerskaber. 

 Den store gruppe af unge på landsplan, der hverken har job eller uddannelse deler sig ligeligt i to 
dele. Den ene gruppe har berøring med arbejdsmarkedet, men skifter mellem job og offentlig for-
sørgelse. Denne gruppe kan man arbejde med ift. en mere fast tilknytning. Den anden gruppe har 
komplekse problemstillinger og behov for en indsats på flere fronter. Her er vejen noget længere. 

 Jobcenter Bornholm har en relativ stor andel af uddannelsesparate i den samlede ungegruppe – 
det er er en bevidst strategi at tænke i potentiale, men samtidig spiller det også ind, at der kun er 
uddannelsesoptag én gang om året på Bornholm. Varigheden af forløbene bliver derfor lidt læn-
gere. 

Sagen uddybet 

Antallet af unge under 30 år på offentlig forsørgelse 

På landsplan er godt 86.000 unge (fuldtidspersoner) i alderen 16-29 år på offentlig forsørgelse (ekskl. SU). 
Heraf er mindre end 1 % (602 fuldtidspersoner) bosiddende i Bornholms Regionskommune. Gruppen af 
unge på offentlig forsørgelse spænder bredt både ift. arbejdsmarkedstilknytning og uddannelsesniveau. 
Der er fx både unge på a-dagpenge og kontanthjælp, der skal have en jobrettet indsats, unge på sygedag-
penge, der skal have en helbredsafklarende indsats parallelt med den jobrettede indsats og unge uden 
uddannelse, der fortrinsvist skal have en uddannelsesrettet indsats. 

Flest er på uddannelseshjælp og dermed uden uddannelse 

Den største gruppe af unge ydelsesmodtagere er unge, der modtagere uddannelseshjælp. De udgør 
29.869 fuldtidspersoner på landsplan, hvoraf 193 fuldtidspersoner bor på Bornholm. Uddannelseshjælp 
er en ydelse til unge under 30 år, der ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse. De fleste på 
uddannelseshjælp har således grundskolen som højest fuldførte uddannelse. 

7 ud af 10 på uddannelseshjælp er under 25 år 

I Bornholm Regionskommune er de 193 unge på uddannelseshjælp fordelt på 22 % (42 fuldtidspersoner) 
i alderen 16-19 år, 50 % (96 fuldtidspersoner) i alderen 20-24 år og 28 % (55 fuldtidspersoner) i alders-
gruppen 25-29 år. 

Større andel unge på uddannelseshjælp visiteret uddannelsesparate på Bornholm 

Unge på uddannelseshjælp visiteres enten som uddannelsesparate (vurderes at kunne påbegynde ordi-
nær uddannelse inden for ca. 1 år med den rette hjælp) eller aktivitetsparate (vurderes at have brug for 
mere end 1 år til at blive gjort parat til ordinær uddannelse). En lille gruppe af de uddannelsesparate er 
visiteret som åbenlyst uddannelsesparate, hvilket er en kategori, der kun benyttes ved første visitations-
samtale, såfremt det vurderes, at den unge kan påbegynde og gennemføre en ordinær uddannelse uden 
hjælp fra jobcentret. De åbenlyst uddannelsesparate udgør 1 % (under 3 fuldtidspersoner) af alle uddan-
nelseshjælpsmodtagere på Bornholm i marts 2023. 
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Samlet for Bornholm er 41 % af uddannelseshjælpsmodtagerne i marts 2023 vurderet uddannelsesparate, 
mens 57 % er vurderet aktivitetsparate. På landsplan visiteres 32 % uddannelsesparate. I Region Hoved-
staden er andelen 26 % 0g i region Sjælland er andelen 30 %, jf. tabel 2 i bilag 1. 

Antal på uddannelseshjælp faldet markant siden 2014 

Siden 2014, hvor uddannelseshjælp blev indført som ydelse for unge uden en erhvervskompetencegi-
vende uddannelse, er antallet på Bornholm faldet markant. Således er der sket et fald på 45 % fra marts 
2014 – marts 2023, jf. figur 2. Faldet er især sket blandt de uddannelsesparate og ikke mindst de åbenlyst 
uddannelsesparate. 

Det samlede antal unge på offentlig forsørgelse er faldet 

Det samlede antal af unge i alderen 16-29 år på offentlig forsørgelse (ekskl. SU) på Bornholm er tillige 
faldet i perioden 2014 – 2023. Igennem 2014 lå antallet af 16-29-årige på offentlig forsørgelse tæt på 700 
fuldtidspersoner i Bornholms Regionskommune. I 2023 er antallet faldet til ca. 600 fuldtidspersoner, sva-
rende til et fald på ca. 15 %, jf. figur 3.  

På landsplan er antallet af 16-29-årige på offentlig forsørgelse faldet ca. 20 % fra 2014 – 2023. 

Aktiveringsgraden højere i Bornholms Regionskommune end på landsplan 

Bornholm har en væsentlig højere aktiveringsgrad for unge på uddannelseshjælp end gennemsnittet for 
hele landet. Efter COVID-19-nedlukningerne, primo 2020, er aktiveringsgraden generelt på samme niveau 
på Bornholm som før nedlukningen, mens aktiveringsgraden på landsplan generelt er lavere. Aktiverings-
graden ligger i 2023 på niveau med året før. Det gælder både for Bornholm og på landsplan, jf. figur 4. 

Ungeindsatsen før og efter 2022 

Et af de centrale lovgivningskrav i ungeindsatsen før 2022 har været, at den unge maksimalt måtte have 
4 uger imellem aktive tilbud fra kommunen. Fra 1. januar 2022 er lovkravet med 1. delaftale om nytænk-
ning af beskæftigelsesindsatsen ændret til, at der må gå op til 4 måneder imellem aktive tilbud.  

Jobrettet initiativ for uddannelseshjælpsmodtagere siden april 2022 

Fra 1. april 2022 til 31. december 2023 kører et forsøg med jobrettet initiativ for uddannelseshjælpsmod-
tagere. Initiativet giver kommunerne mulighed for at iværksætte en jobrettet indsats – i stedet for en 
uddannelsesrettet indsats – for unge på uddannelseshjælp. Kun de åbenlyst uddannelsesparate er undta-
get fra forsøget. 

Forsøget ændrer ikke på visitationskategori eller forsørgelsesydelse for de unge i den jobrettede indsats. 
Men unge, der omfattes af det jobrettede initiativ, undtages fra uddannelsespålæg og skal have en 
jobplan i stedet for en uddannelsesplan. 

Jobcenter Bornholm har i seneste status på Jobindsats.dk (december 2022) visiteret 32 uddannelses-
hjælpsmodtagere til det jobrettede initiativ. 

AMK-Øst har endvidere den 24. april 2023 holdt et netværksmøde for teamledere af ungeindsatsen i 
Østdanmark, hvor temaet var det jobrettede initiativ for uddannelseshjælpsmodtagere. Det jobrettede 
initiativ blev indført som en forsøgsordning pr. 1. april 2022 og frem til 31. december 2023, hvorefter det 
med Nytænkningsaftalens 2. del permanentgøres pr. 1. januar 2024. På netværksmødet indgik oplæg fra: 

https://jobindsats.dk/rapportbank/monitorering-af-forsog-og-ordninger/initiativ-med-jobrettet-indsats-for-unge/
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 Jobcenter Lolland om deres erfaringer med en jobrettet indsats for unge 

 Jobcenter Hillerød om deres indsats med ordinære løntimer til unge 

 Jobcenter Halsnæs om deres brug af søgbare CV’er til uddannelsesparate og aktivitetsparate unge 

Fra teamledernes borddrøftelser på mødet blev det opsummeret, at alle kommuner hele tiden (også før 
det jobrettede initiativ) har arbejdet jobrettet med unge, der vurderes at have gavn af at finde deres vej 
til uddannelse via joberfaringer. Flere kommuner fandt, at det jobrettede initiativ betyder, at registrerin-
gerne harmonerer bedre med indsatsen, idet initiativet bl.a. indebærer, at der anvendes en Jobplan i ste-
det for en Uddannelsesplan. Mens andre jobcentre fandt, at det fungerer fint fortsat at arbejde jobrettet 
via Uddannelsesplanen, hvorfor de ikke registrerer unge under det jobrettede initiativ. Sidstnævnte bety-
der, at der er flere kommuner, der arbejder jobrettet med de unge, end hvad data umiddelbart viser.  

STAR har endvidere netop gennemført en survey blandt alle landets jobcentre af deres erfaringer med det 
jobrettede initiativ. Når der er udarbejdet en samlet rapport fra surveyen, vil RAR få rapporten forelagt til 
orientering og drøftelse.  

Bilag 

1) Nøgletal om unge på offentlig forsørgelse i Bornholms Regionskommune  
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4. Gensidige meddelelser 

Sagen kort 

Gensidig orientering og meddelelser fra formandskabet, medlemmer, tilforordnede og AMK Øst om em-
ner, som ikke har et selvstændigt punkt på dagsordenen.  

Til dette møde orienterer AMK Øst skriftligt om:  

 Start på uddannelsesløft pr. 1.7.2023: Genindførsel af ret til 110 pct. dagpenge for voksne ledige, 
der tager en erhvervsuddannelse. 

 Fritagelse for fradrag i efterløn for arbejde i sundhedsvæsenet i 2023 og 2024 

Derudover kan der være mundtlige orienteringer på mødet. 

Indstilling 

Til orientering. 

Referat 

Supplerende orientering fra AMK Øst: 

 Forberedelsen frem mod at a-kasserne overtager indsatsen for a-dagpengemodtagere de før-
ste tre måneder.  

 Ekspertudvalgets arbejde. De har haft første møde i juni. AMK vil løbende orientere RAR, og 
fremtidens beskæftigelsesindsats vil være et oplagt emne på et kommende møde i efteråret. 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Sagen uddybet 

Genindførsel af retten til at påbegynde et uddannelsesløft på 110 pct. dagpenge  

Folketinget har 2. juni vedtaget lov om ret til med 110 pct. dagpenge at påbegynde en erhvervsuddannelse 
inden for fag, hvor der er mangel på arbejdskraft, hvis man er over 30 år og er ufaglært eller faglært med 
en forældet uddannelse. 

Loven træder i kraft pr. 1 juli 2023 og retten gælder i resten af 2023.  

Er man som dagpengemodtager påbegyndt et uddannelsesforløb i første halvdel af 2023, er der mulighed 
for at overgå til ordningen på den højere dagpengesats fra 1. juli 2023, hvis den uddannelse, man har 
påbegyndt, fremgår af den nye positivliste for ordningen, og hvis de øvrige betingelser for ordningen er 
opfyldt. 

Positivlisten over erhvervsuddannelser, der giver ret til 110 pct. dagpengesats (inden for brancher med 
mangel på arbejdskraft) blev offentliggjort den 15. juni og kan findes på STAR’s hjemmeside. Se link under 
bilag nedenfor. 

AMK er ved at kontakte skolerne med en foreløbig orientering. 
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Fritagelse for fradrag i efterløn for arbejde i sundhedsvæsenet i 2023 og 2024 

Folketinget har den 1. juni vedtaget Lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. Loven inde-
bærer, at efterlønsmodtagere ikke vil blive trukket i efterlønnen for arbejde i det offentlige og private 
sundhedsvæsen i en midlertidig periode.  

Loven træder i kraft den 1. juli 2023 og gælder med tilbagevirkende kraft fra den 1. januar 2023 til og med 
den 31. december 2024. 

Loven er en udmøntning af aftalen fra februar 2023 mellem regeringen og Danske Regioner om en akut-
plan for sygehusvæsenet. Og formålet med loven er at tilskynde flere efterlønsmodtagere til at blive læn-
gere tid på arbejdsmarkedet. 

Ordningen omfatter bl.a. arbejde inden for følgende områder i det private og offentlige sundhedsvæsen: 

 Offentlige sygehuse. 
 Den regionsdrevne lægevagt. 
 Præhospital ambulancetjeneste. 
 Praksissektoren (praktiserende speciallæger, alment praktiserende læger, fysioterapeuter, ergote-

rapeuter, fodterapeuter, kiropraktorer, praktiserende tandlæger og tandplejere). 
 Den kommunale sundheds- og ældrepleje. 
 Privathospitaler, der udfører opgaver under regionale udbud eller det udvidede frie sygehusvalg. 
 Levering af kommunale og regionale sundhedsydelser, som udføres af ansatte hos private leveran-

dører (fx personer ansat hos et vikarbureau, der leverer sundhedsydelser til kommuner eller regio-
ner). 

Bilag 

Ny positivliste for uddannelsesløft med 110 pct. dagpenge  

https://star.dk/om-styrelsen/nyt/nyheder/2023/06/ny-positivliste-for-uddannelsesloeft-med-110-pct-dagpenge/?utm_campaign=nyhedsbrev&utm_content=2023-06-15&utm_medium=email&utm_source=STAR%20Nyheder
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5. Status på job-VEU indsatsen  

Sagen kort  

Rådet har en særlig opgave med at igangsætte jobrettet voksen- og efteruddannelse (VEU) inden for om-
råder, hvor der er mangel på arbejdskraft. Den konkrete indsats varetages af AMK’s VEU-konsulenter.  

Rådet får til hvert møde en status på de enkelte aktiviteter i Job-VEU indsatsen.  

I perioden 1. januar til 31. maj 2023 er gennemført følgende opkvalificeringsaktiviteter inden for RARs 
udpegede indsatsområder:  

Hotel & restauration  

 Januar: Opkvalificeringsforløb inden for bæredygtighed ift. fødevarer, service & oplevelser for be-
skæftigede og ledige (15 deltagere) 

 Januar: EUV1 – Serviceassistent for medarbejdere fra forskellige virksomheder (12 deltagere) 

 Januar: Opkvalificeringsforløb inden for konflikthåndtering, kommunikation og adfærd for med-
arbejdere hos Molslinjen (16 deltagere) 

 Februar: Opkvalificeringsforløb "Barista-, kaffe- og theoplevelser" for medarbejdere hos Molslin-
jen (16 deltagere) 

 Februar: Opkvalificeringsforløb "Det klimavenlige køkken" for beskæftigede og ledige (15 delta-
gere) 

Samlet set har aktiviteterne i RAR Bornholm bidraget til opkvalificering af 74 kandidater i perioden. 

Derudover holdes første møde i taskforce inden for industrien, grøn omstilling og energiø Bornholm forud 
for Rådsmødet den 28. juni. Opsamling herfra gives mundtligt på mødet. 

Indstilling 

AMK indstiller, at rådet drøfter status og kommer med eventuelle input til aktiviteterne eller forslag til 
nye aktiviteter. 

Referat 

Rådet drøftede status. Formanden orienterede om opstartsmøde i taskforce inden for Industri, grøn om-
stilling og energiø Bornholm. Mødet, der havde deltagelse af et bredt udvalg af relevante aktører, var 
meget positivt, og der bliver nu nedsat en arbejdsgruppe. AMK vender tilbage om dette. 

Bilag 

Ingen bilag.  
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6. Opfølgning på RARs strategi- og handlingsplan 2023, nøgletal som bilag 

Sagen kort  

RAR har besluttet, at opfølgning på strategi- og handlingsplanen er fast punkt på rådsmøderne. Grundlag 
for opfølgningen er de 9 indikatorer for udviklingen på beskæftigelsesområdet på Bornholm - som RAR 
besluttede på mødet den 27. marts - samt nøgletal for udviklingen på arbejdsmarkedet. 

Det er ikke muligt direkte at måle 1:1 effekterne på arbejdsmarkedet af de initiativer og indsatser, rådet 
sætter i værk. Men den generelle udvikling kan sige noget om, hvorvidt arbejdsmarkedet bevæger sig i 
den rigtige retning, eller om RAR evt. bør tage initiativ i forhold til fx nye Job VEU-indsatser, møder med 
relevante samarbejdsparter m.v.  

Udgangspunktet for RARs prioriteringer i forhold til at modvirke ubalancer på arbejdsmarkedet er de 6 
pejlemærker angivet i strategi- og handlingsplanen:  

 Mangel- og rekrutteringsudfordringer skal afhjælpes. 

 Virksomheder skal i nedgangsperioder mødes med afbødeforanstaltninger, så arbejdskraf-

ten kan omplaceres/opkvalificeres. 

 Opkvalificeringsindsatsen skal styrkes og målrettes, så arbejdskraftens kompetencer mat-

cher virksomhedernes behov. 

 Flere unge skal i uddannelse og job på Bornholm. 

 Borgere længere væk fra arbejdsmarkedet skal i højere grad inddrages og fastholdes på ar-

bejdsmarkedet. 

 Større fokus på udenlandsk arbejdskraft. 

Nedenfor gives en kort status – for en uddybning af data henvises til bilag (indikatorer og nøgletal). 

Indstilling 

AMK indstiller, at RAR drøfter status, og beslutter om status på VEU indsatsen (pkt. 5) og status på indi-
katorer og nøgletal giver anledning til justering i RARs prioriteringer i forhold til at modvirke ubalancer på 
arbejdsmarkedet. 

Referat 

RAR drøftede status. 

AMK oplyste, at ny rekrutteringssurvey er offentliggjort og her er den forgæves rekrutteringsrate 
steget. FRR på Bornholm er nu på 39,6 %, hvilket hænger sammen med sæsonudsving. 

Bemærkninger fra drøftelsen 

 Der har været en lille stigning i langtidsledigheden for seniorer. RAR skal være opmærk-
som på udviklingen i den kommende tid. 

 Udenlandsk arbejdskraft – antallet er steget. Det blev nævnt, at udenlandsk arbejds-
kraft ofte er på ufaglærte områder, men at nogle medarbejdere har en uddannelse, 
som blot ikke kommer i spil. Er der et uudnyttet potentiale her? Jobcentret oplyste, at 
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de er i dialog med virksomhederne, og at man har etableret et ambassadørnetværk af 
beskæftigede med udenlandsk baggrund, som kan hjælpe nyankomne. 

Sagen uddybet 

Kort status 

Nøgletal beskæftigelse 

 Der var i februar 2023 11.524 beskæftigede lønmodtagere på Bornholm (fuldtidspersoner). 
Det er et fald på 1,3% fra februar 2022 til februar 2023. Den største andel i februar 2023 var 
beskæftiget inden for offentlig administration, undervisning og sundhed (42,6%) efterfulgt 
af handel og transport (19,8%). 

 Der forventes et mindre fald i beskæftigelsen på Bornholm fra 2021 til 2024 på 320 fuldtids-
beskæftigede (fra 17.760 til 17.440). Faldet forventes især inden for bygge og anlæg. Der 
forventes dog stigende beskæftigelse inden for industrien. 

 Antallet af fuldtidsbeskæftigede udenlandske arbejdstagere er stigende på Bornholm. Fra 
marts 2008 til marts 2023 steg antallet fra 342 til 918 (168%). Industrien og offentlig admi-
nistration & sundhed har i marts 2023 flest udenlandske arbejdstagere ansat.   

Nøgletal ledighed 

 Bruttoledigheden på Bornholm var i april 2023 på 355 fuldtidspersoner. Det svarer til en 
ledighedsprocent på 2,1. I april 2022 var der 347 bruttoledige på Bornholm, og der har der-
for været en stigning fra april 2022 til april 2023 på 8 fuldtidspersoner - 2%.  

 6.074 personer på Bornholm er på offentlige ydelser i marts 2023. Det svarer til 23,9 % af 
befolkningen. På landsplan er 16,5 % af befolkningen på offentlige ydelser. 

Indikatorer 

 Den forgæves rekrutteringsrate (FRR) på Bornholm var i marts 2023 på 18,5%. Der er tale om 
et stort fald i forhold til december 2022, hvor FFR var 31,2%. FRR var på landsplan i marts 
2023 på 27,3%.  

 I 2022 blev der gennemført 3 VEU-forløb med 36 deltagere. I perioden 1. januar til 31. maj 
2023 er der gennemført 5 VEU-forløb med 74 deltagere. Opkvalificeringsaktiviteterne i 2023 
er gennemført inden for RARs indsatsområde ”hotel og restauration”.   

 Antallet af unge på offentlig forsørgelse ligger nogenlunde stabilt i forhold til baseline. Det 
samme gælder udsatte grupper på offentlig forsørgelse. Her skal det dog bemærkes, at antal-
let af jobafklaringsforløb er faldet fra 247 i 4. kvt. 2022 til 233 i 1 kvt. 2023. 

 Kommunens brug af lønnede timer til kontanthjælpsmodtagere er næsten halveret fra 28 per-
soner med ordinære timer i 4. kvt. 2022 til 16 personer med ordinære timer i 1. kvt. 2023. 

 Langtidsledigheden for seniorer er steget, men der er stadig tale om meget små tal. 

Bilag 

2) Indikatorer for udviklingen på beskæftigelsesområdet på Bornholm, status 1. kvartal 2023 
3) RAR Bornholms nøgletal for arbejdsmarkedet, juni 2023 
4) RAR Bornholms strategi- og handlingsplan  
5) LINK til STAR Rekrutteringssurvey, marts 2023  

https://star.dk/om-styrelsen/publikationer/2023/03/rekrutteringssurvey-marts-2023/
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7. Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen  

Sagen kort  

I april hvert år bliver kommunerne vurderet i forhold til skærpet tilsyn som led i den politiske aftale om 
forenkling af beskæftigelsesindsatsen, der trådte i kraft 1. januar 2019. Aftalen indebærer, at kommuner, 
der ikke viser gode resultater af beskæftigelsesindsatsen, skal indfri fokusmålene om hhv. samtaler og 
aktiv indsats til borgere med mindst 12 måneder på ydelsen. Kommuner, der hverken lever op til resul-
tatmål eller de to fokusmål, vil blive omfattet af skærpet tilsyn. 

Bornholm kom ikke i skærpet tilsyn i april 2023, da kommunen opfylder resultatmålet for 1. – 4. kvartal 
2022. Med indsatsen for hele 2022 opfyldte Bornholm tillige fokusmål 1 om samtaler til langvarige ydel-
sesmodtagere, men ikke fokusmål 2 om tilbud/ordinære timer til de langvarige ydelsesmodtagere. 

Status pr. februar 2023 er, at Bornholm fortsat opfylder fokusmål 1 om, at mindst 80 % af borgere med 
mindst 12 måneder på ydelsen har fået 4 samtaler inden for det seneste år. 

Bornholm opfylder nu ligeledes fokusmål 2 om tilbud/ordinære timer til mindst 80 % af borgere med 
mindst 12 måneder på ydelsen.  

Pr. 22. marts 2023 er dele af lovgivningen fra Nytænkningsaftalens 2. del trådt i kraft. Det indebærer bl.a. 
en større målretning af kommunernes tilbud i retning af virksomhedsrettede tilbud og ordinære timer. 
Endvidere er andelen af langvarige ydelsesmodtagere, der maksimalt må have været uden aktiv indsats, 
sat op fra 20 % til 30 %. De nye regler vil blive indarbejdet i fokusmålingen for tilbud med opdatering af 
data for marts 2023 i Jobindsats.dk. Fokusmålet for samtaler er uændret. 

Indstilling 

AMK indstiller, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Referat 

Taget til efterretning. 

Sagen uddybet 

Skærpet tilsyn/skærpet tilsyn light 

STAR har udviklet data, der dels giver kommunerne mulighed for løbende at følge indsats og resultater i 
deres kommune. Resultaterne måles via ministerens benchmark, mens indsatserne måles via to fokusmå-
linger. Fokusmålingerne opdateres hver måned og ministerens benchmark opdateres to gange om året. 
De kommunefordelte data vises desuden i en digital rapport Jobcenterindblik på Jobindsats.dk. 

Status for Bornholm på baggrund af data for indsatsen marts 2022 – februar 2023 er, at: 

 Fokusmålet om samtaler til langvarige ydelsesmodtagere er opfyldt, idet 89,1 % af de langvarige ydelses-

modtagere har modtaget mindst 4 samtaler i årsperioden 

 Fokusmålet om tilbud til langvarige ydelsesmodtagere er ligeledes opfyldt, idet kun 80,3 % af langvarige 

ydelsesmodtagere har modtaget et aktivt tilbud/ordinære timer i årsperioden 
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 Bornholm opfylder resultatmålet, idet Bornholm i seneste måling (1. – 4. kvartal 2022) har lidt færre 

ydelsesmodtagere end det forventede givet kommunens rammevilkår 

 Bornholm er dermed aktuelt inspirationskommune 

 

Med ikrafttrædelse af dele af lovgivningen for Nytænkningsaftalen, del 2, pr. 22. marts 2023, tæller 
tilbudsredskabet ”Øvrig vejledning og opkvalificering” ikke længere med i opgørelsen af fokusmålet for 
tilbud for andre målgrupper end uddannelsesmodtagere og modtagere af selvforsørgelses-, hjemsendel-
ses- og overgangsydelse (uden for integrationsprogrammet), der tilhører målgruppen for uddannelses-
hjælpsmodtagere. 

Med Nytænkningsaftalen pr. 22. marts 2023 blev det også indført, at kravet om at opfylde fokusmålet om 
tilbud via ordinære timer nedsættes fra 225 timer til 100 timer. 

Endvidere indebærer Nytænkningsaftalen pr. 22. marts 2023, at andelen af langvarige ydelsesmodtagere, 
der ikke har modtaget et tilbud eller opfylder kravet om ordinære timer, maksimalt må udgøre 30 procent 
mod tidligere maksimalt 20 %. 

Når fokusmålingen for tilbud opdateres i Jobindsats.dk med data for marts 2023, vil disse ændringer være 
indarbejdet i målingen. 

Tidlig, lovbunden indsats 

STAR har siden medio 2021 tillige fulgt op på kommunernes efterlevelse af lovkravet om mindst 4 samtaler 
i den tidlige beskæftigelsesindsats (borgernes første 6 måneder på ydelsen). Lovkravet gælder for alle 
ydelsesgrupper.  

STAR har siden medio 2022 endvidere fuldt op på kommunernes efterlevelse af lovkravet om mindst 1 
aktivt tilbud i den tidlige beskæftigelsesindsats (borgerens første 6 måneder på ydelsen). Dette lovkrav 
gælder kun for ydelsesgrupperne a-dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp. 

Bornholm er aktuelt i to genopretningsperioder, da kommunen ikke overholder den tidlige lovpligtige 
indsats for samtaler til borger i jobafklaringsforløb og tilbud til a-dagpengemodtagere. 

Arbejdsmarkedskontoret tilbyder alle kommuner, der har udfordringer med indsatsen (herunder kommu-
ner i risiko for skærpet tilsyn, skærpet tilsyn light og kommuner med udfordringer i den tidlige lovbundne 
indsats) at understøtte deres arbejde med at forbedre indsats og resultater. 

Bilag 

Ingen bilag  

Resultatmål

Fokusmål samtaler

12-mdr.gns. 

uden 4 samtaler

Fokusmål tilbud

12-mdr.gns. uden 

tilbud/ordinære timer

Status ift. skærpet tilsyn

Bornholm -0,04 10,9 19,7 Inspirationskommune
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8. Effekter af den virksomhedsrettede indsats 

Sagen kort  

Rådet får løbende en status for anvendelsen af virksomhedsrettede tilbud og efterfølgende beskæftigelse. 
Effekterne af den virksomhedsrettede indsats er: 

 højest for borgere, som har afsluttet et forløb med løntilskud 

 flertallet af forløb med effekt skyldes efterfølgende beskæftigelse på samme virksomhed, hvor virksom-
hedspraktikken eller løntilskudsansættelsen fandt sted  

 højest for borgere tæt på arbejdsmarkedet fsva. virksomhedspraktik  

 højere for borgere, som har været i virksomhedspraktik på det offentlige område end på det private 
område 

 relativ høj inden for transport, offentlig administration mv. samt bygge- og anlæg 

Da et relativt begrænset antal borgere på Bornholm har afsluttet et løntilskudsforkøb, kan effekten kun 
måles på overordnet niveau. 

Indstilling 

AMK indstiller, at rådet drøfter status for anvendelsen af virksomhedsrettede tilbud (virksomhedspraktik 
og løntilskud) og efterfølgende beskæftigelse 3 måneder efter afsluttet virksomhedsforløb. 

Referat 

RAR drøftede status for anvendelse af virksomhedsrettede tilbud.  

Jobcentret oplyste, at man styrker arbejdet med virksomhedsrettet indsats. Man vil bl.a. arbejde med IPS 
(Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte) for de udsatte grupper. Og man tilpasser organisatio-
nen ift. at arbejde med brugen af ordinære løntimer. 

Sagen uddybet 

Neden for gennemgås status for anvendelsen af virksomhedsrettede tilbud og efterfølgende beskæfti-
gelse. Da et relativt begrænset antal borgere på Bornholm har afsluttet et løntilskudsforkøb, kan effekten 
kun måles på overordnet niveau. 

Højest effekt af løntilskud 

Effekterne af den virksomhedsvendte indsats er højest for de borgere, som har afsluttet et forløb med 
løntilskud. 55 pct. af disse borgere er i beskæftigelse 3 måneder efter afslutningen af forløbet mod 47 pct. 
af de borgere, som har afsluttet et virksomhedspraktikforløb. Det skal bemærkes, at der er langt flere 
virksomhedspraktikker (750) end løntilskudsansættelser (11). 

Flertallet af virksomhedspraktikkerne og løntilskudsansættelserne med effekt er resulteret i efterfølgende 
beskæftigelse på samme virksomhed, hvor virksomhedspraktikken eller løntilskudsansættelsen fandt 
sted. 249 af de afsluttede virksomhedspraktikker førte således til beskæftigelse i samme virksomhed som 
praktikvirksomheden. Tilsvarende er 6 af de afsluttede løntilskudsansættelser resulteret i efterfølgende 
beskæftigelse på løntilskudsvirksomheden.  
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Effekten af privat ansættelse med løntilskud 

Andelen af borgere, som er i beskæftigelse 3 måneder efter afslutningen af en privat ansættelse med 
løntilskud er 55 pct.  

Effekten af løntilskud inden for det offentlige område kan ikke opgøres pga. for få data. 

Effekten af offentlig virksomhedspraktik er højere end effekten af privat virksomhedspraktik 

57 pct. af borgerne i offentlig virksomhedspraktik er i beskæftigelse 3 måneder efter afslutningen af for-
løbet mod 41 pct. af borgerne, som har afsluttet en virksomhedspraktik inden for det private område.  

Jobeffekten er højest for borgere tæt på arbejdsmarkedet 

Effekten af virksomhedspraktik er højest for målgrupperne tættest på arbejdsmarkedet og lavest for mål-
grupper, som befinder sig længere væk.  

Da et relativt begrænset antal borgere på Bornholm har afsluttet et løntilskudsforløb, kan effekten kun 
måles på overordnet niveau.    

Særligt borgere visiteret til fleksjob (ledighedsydelsesmodtagere), sygedagpengemodtagere samt a-dag-
pengemodtagere har gavn af tilbud om virksomhedspraktik. 66 pct. af modtagerne af ledighedsydelse, 64 
pct. af sygedagpengemodtagerne og 51 pct. af a-dagpengemodtagerne er således i beskæftigelse 3 må-
neder efter afslutningen af forløbet. Lavest er effekten for modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejse-
ydelse mv., personer i ressourceforløb samt modtagere af uddannelseshjælp (0-16 pct.).  

For gruppen af kontanthjælpsmodtagere gælder dog, at effekten er højest for borgere længere væk fra 
arbejdsmarkedet. 46 pct. af de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er i beskæftigelse 3 måneder 
efter afslutningen af et forløb i virksomhedspraktik mod 41 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere. 

Relativ høj effekt inden for transport, offentlig administration mv. og bygge- og anlæg 

Jobeffekten er relativt høj inden for transport, offentlig administration, undervisning og sundhed samt 
bygge og anlæg. 67 pct. af borgerne, som har afsluttet et virksomhedspraktikforløb inden for transport er 
således i beskæftigelse 3 måneder efter afslutningen af forløbet.  

Inden for offentlig administration, undervisning og sundhed kommer 58 pct. i beskæftigelse efter endt 
virksomhedspraktik. På bygge- og anlægsområdet er 50 pct. kommet i beskæftigelse 3 måneder efter af-
slutningen af forløbet. 

Bilag 

Status for anvendelsen af virksomhedsrette tilbud (virksomhedspraktik og løntilskud) og efter-
følgende beskæftigelse, RAR Bornholm, 1. kvartal 2022 - 4. kvartal 2022 fordelt på hhv. virksom-
hedspraktik og løntilskud (offentlig og privat), ydelsesgrupper, målgrupper samt brancher.  
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9. Drøftelse af nytteindsats  

Sagen kort  

RAR skal sammen med Bornholms Regionskommune én gang årligt drøfte en strategi for kommunens 
etablering af og opfølgning på anvendelsen af nytteindsats. 

Formandskabet har på mødet den 8. juni 2023 drøftet input til RARs drøftelse af nytteindsats bl.a. på 
baggrund af vedlagte notat om udviklingen i den samlede anvendelse af nytteindsats i Bornholms Regi-
onskommune og de lovgivningsmæssige rammer for nytteindsats. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at: 

 RAR drøfter nytteindsatsen i Bornholms Regionskommune 

 Der ikke udarbejdes en nytteindsatsstrategi, men at RAR i stedet årligt drøfter nytteindsatsen med regi-

onskommunen. 

Beslutning 

RAR drøftede anvendelse af nytteindsats. Jobcentret oplyste, at man stort set ikke bruger redskabet. Kom-
munen har et par enkelte pladser, men prioriterer at bruge anden og mere målrettet virksomhedsrettet ind-
sats. 

RAR besluttede, at der ikke udarbejdes en nytteindsatsstrategi, men at nytteindsatsen i stedet drøftes årligt 
med regionskommunen. 

Sagen uddybet 

RAR skal (jf. § 31. stk. 2 i Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v.) sammen 
med kommunen én gang årligt drøfte en strategi for kommunens etablering af og opfølgning på anven-
delse af nytteindsatsen. Det har i praksis været håndteret ved, at RAR har fastlagt en nytteindsatsstrategi 
som inspiration til kommunens anvendelse af nytteindsats. På grund af bl.a. Corona er den seneste stra-
tegi fra 2021. Det er derfor tid til en ny drøftelse i RAR på mødet i juni. I den forbindelse foreslås det, at 
der fremadrettet ikke udarbejdes en strategi, men at der tages en drøftelse af anvendelsen af nytteindsats 
med Bornholms Regionskommune. Det kan ske på RAR-mødet, hvor arbejdsmarkedschefen er tilforord-
net.  

Til brug for RAR’s drøftelser heraf har AMK Øst udarbejdet et notat, som beskriver de lovgivningsmæssige 
rammer for nytteindsats samt den overordnede udvikling i den samlede anvendelse af nytteindsats i Born-
holms Regionskommune i perioden 2015-2022.  

Det fremgår af notatet, at RAR (Formandskabet) ikke har behandlet ansøgninger fra Bornholms Regions-
kommune om dispensation fra rimelighedskravet i forbindelse med etablering af nytteindsatsprojekter og 
derfor endnu ikke har oparbejdet erfaringer med behandling af nytteindsatsdispensationer. 

Den samlede anvendelse af nytteindsats i Bornholms Regionskommune er faldet fra 74 personer i 2015 
til 13 personer i 2022, svarende til et fald på 82 pct. i perioden fra 2015 til 2022.  
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Modtagere af uddannelseshjælp udgør den største gruppe af borgere i nytteindsats i hele perioden. 
Denne tendens forstærkes fra 2017, hvor stort alle borgere i nytteindsats er modtagere af uddannelses-
hjælp. Den gennemsnitlige varighed af nytteindsatsforløbene er knap 6 uger i 2022. Varigheden af forlø-
bene ligger dermed noget under den lovfastsatte varighed på max 13 uger - også i de øvrige år i perioden.  

Den hyppigst anvendte stillingsbetegnelse for borgere i nytteindsats i Bornholms Regionskommune var i 
4. kvartal 2022 pedelmedhjælper. Der har i alt været 13 borgere i nytteindsats i 2022. 

Det har desværre ikke været muligt at opgøre effekten af nytteindsatsen i Bornholms Regionskommune, 
da der ikke findes effekt-målinger i Jobindsats for uddannelseshjælpsmodtagere, som udgør næsten alle 
borgere i nytteindsats i Bornholms Regionskommune.  

Endelig skal det nævnes, at der i regeringsgrundlaget indgår forslag om en særlig arbejdspligt for ikke-
vestlige kontanthjælpsmodtagere. Hvis det vil omfatte nytteindsats, vil Formandskabet og RAR blive ori-
enteret herom mhp., at det også kan indgå i RAR’s drøftelser. 

Bilag 

 Notat om ”Rammer og lovgrundlag for nytteindsats i Bornholms Regionskommune” 

 ”Strategi for brug af nytteindsats i kommunen 2021”  
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10.  Proces vedrørende stillingsbetegnelser på positivlisten for personer med en vi-
deregående uddannelse  

Sagen kort 

Med den seneste ændring af udlændingeloven har RAR fået en ny mulighed for at tilføje regionale stil-
lingsbetegnelser til SIRI’s landsdækkende positivliste over stillinger, hvor der er mangel på arbejdskraft.  

SIRI anvender positivlisten i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om opholds- og arbejdstilladel-
ser til personer fra 3. lande med en videregående uddannelse. 

Rammerne for SIRI’s positivliste ligner rammerne for RARs arbejde med positivlisterne for den regionale 
uddannelsespulje. Det foreslås derfor, at processen forud for beslutning i RAR følger processen for posi-
tivlisten for den regionale uddannelsespulje, hvor udgangspunktet for vurdering af mangel tilsvarende er 
Arbejdsmarkedsbalancen - suppleret med andre kilder.  

SIRI’s positivliste offentliggøres pr. 1. januar og 1. juli hvert år. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at RAR godkender proces for RARs tilføjelse af stillingsbetegnelser på positivli-
sten for personer med en videregående uddannelse. 

Referat 

RAR godkendte den foreslåede proces. 

Sagen uddybet 

Med lovændringen har det enkelte RAR fået mulighed for 2 gange årligt at tilføje stillingsbetegnelser, hvor 
rådet vurderer, at der er mangel på arbejdskraft i det pågældende RAR-område:   

 Tilføjelserne vil gælde pr. 1. april og pr. 1. oktober og skal indmeldes til SIRI 14 dage før 1. april og 1. 

oktober.  

 De tilføjede stillingsbetegnelser gælder kun virksomheder, der ligger i det pågældende RAR-område.  

 RAR har også mulighed for at supplere med yderligere stillingsbetegnelser i løbet af året, hvis rådet vur-

derer, at der er et særligt behov på baggrund af akut mangel på arbejdskraft. 

 De tilføjede stillingsbetegnelser skal blive på listen i mindst 2 år. 

Processen kører første gang frem mod 1. oktober 2023. 

Forslag til proces i RAR 

 Drøftelse og beslutning om supplerende stillingsbetegnelser til SIRI’s positivliste foregår samtidig med 

den øvrige proces omkring stillingsbetegnelser som grundlag for positivlisten for den regionale uddan-

nelsespulje i henholdsvis januar/februar og august/september måned. Dvs.:  

o Supplerende stillingsbetegnelser pr. 1. april besluttes på rådsmødet i februar måned. 
o Supplerende stillingsbetegnelser pr. 1. oktober besluttes af formandskabet. 



Det regionale Arbejdsmarkedsråd Bornholm 
Referat af RAR-møde den 28. juni 2023  

 

J.nr. 23/  20 
 
 

 Løbende tilføjelse af supplerende stillinger besluttes af formandskabet på samme måde som ved proces-

sen med løbende tilføjelse af kurser til den regionale positivliste. Rådet orienteres på efterfølgende råds-

møde.  

 RAR-formandskabet kan beslutte at sende forslag til stillingsbetegnelser i høring hos RAR. 

 De supplerende stillingsbetegnelser sættes som udgangspunkt på listen for 2 år. RAR kan beslutte læn-

gere varighed, hvis der er konkrete (dokumenterede) begrundelser herfor. 

På baggrund af RARs/formandskabets beslutning indberetter AMK stillingsbetegnelserne til SIRI senest 14 
dage inden 1. april og 1. oktober hvert år, hvor de supplerende stillingsbetegnelser tilføjes listen. 

Bilag 

Positivlisten for personer med en videregående uddannelse  
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11.  Data for anvendelse af positivlisten 

Sagen kort 

De otte RAR’er i Danmark har ønsket at få mere viden om anvendelsen af de kurser, RAR godkender til 
positivlisterne for den regionale uddannelsespulje. Det er blandt andet interessant, hvilken status de le-
dige kursister har efter endt opkvalificering.  

STAR har derfor udviklet et nyt datasæt om brugen af AMU-kurser på positivlisterne for den regionale 
uddannelsespulje. De nye data kan bidrage med viden til RAR’s ønske om at målrette positivlisten yderli-
gere. 

Der findes desværre ikke tilsvarende data for andre kursustyper. 

Indstilling 

AMK indstiller, at:  

 RAR drøfter data for anvendelsen af AMU-kurser 

 RAR årligt præsenteres for disse data 

 Data inddrages ifm. fremtidige godkendelser af positivlisten 

Referat 

RAR kvitterede for data og tog det til efterretning. 

Sagen uddybet 

STAR har udviklet et datasæt om brug af AMU-kurser på positivlisterne for den regionale uddannelses-
pulje. De nye data kan bidrage med viden til RAR’s arbejde med at målrette positivlisten yderligere. Data-
sættet viser blandt andet, hvilke målgrupper der bevilges kurser, og hvilken status kursisterne har 3 må-
neder efter kursusstart.  

AMK har med afsæt i de nye data udarbejdet et notat til RAR, der belyser, hvilke AMU-kurser ledige med 
bopæl i RAR Bornholms område benytter på positivlisten. Data – som dækker perioden 1. januar til 31. 
december 2022 -  viser også, hvor stor en andel af kursisterne, der er lønmodtagere, går i uddannelse eller 
fortsat er ledige 3 mdr. efter kurset er påbegyndt. Man skal dog være opmærksom på, at andre faktorer 
end kurset kan have betydning for den efterfølgende arbejdsmarkedsstatus, og data angiver derfor ikke 
nødvendigvis en direkte 1:1 sammenhæng mellem kursus og f.eks. beskæftigelse. 

Data viser blandt andet, at: 

 293 personer med bopæl i RAR Bornholms regionskommune er startet på et AMU-kursus, der er bevil-
get gennem den regionale uddannelsespulje 

 81 pct. var dagpengemodtagere, da de startede på kurset, de øvrige var på andre forsørgelsesydelser, 
svarende til 19 pct. 

 3 måneder efter start på kurset har 199 personer status som lønmodtager, svarende til 68 pct. 

 Af de 293 personer, der startede på et kursus, havde 98 en erhvervsuddannelse som højest fuldførte 
uddannelse, mens 99 havde grundskolen eller en gymnasial uddannelse som højest fuldførte uddan-
nelse. Tilsammen udgør de 3 grupper 67 pct. 
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Proces/opfølgning 

AMK foreslår, at RAR årligt får præsenteret disse data. Endvidere, at AMK bringer den nye viden om rele-
vante kurser ind i dialogen med jobcentret og uddannelsesinstitutionerne, som bidrager med forslag til 
kurser til positivlisten. 

Bilag 

 Data på kursister, der ved påbegyndelse af et eller flere AMU-kurser på positivlisten boede i 
RAR Bornholm.  
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12.  Orientering om KLV-lister 

Sagen kort 

Kommunerne skal, jf. § 31, stk. 1 i Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen, lø-
bende underrette RAR om anvendelsen af løntilskud, virksomhedspraktik og nytteindsats. 

AMK Øst udarbejder på den baggrund regionale KLV-lister med oplysninger om de virksomheder (branche, 
stillingsbetegnelser mv.), hvor løntilskuds- og virksomhedspraktikforløbene har fundet sted.   

RAR får via rådets lukkede hjemmeside adgang til KLV-listerne med oplysningerne om kommunens ind-
sats. AMK Øst udarbejder i tillæg til KLV-listerne oversigter over de mest anvendte stillingsbetegnelser, 
som den virksomhedsvendte aktivering finder anvendelse indenfor. Oversigterne forelægges formand-
skabet mhp. drøftelse af evt. opmærksomhedspunkter samt eventuel efterfølgende drøftelse i RAR.  

Hvert kvartal udarbejder AMK Øst en Top 20 liste over de hyppigst anvendte stillingsbetegnelser i aktive-
ringsindsatsen (bilagstabel 1). Hvert andet kvartal udarbejdes derudover en Top 20 liste over de hyppigst 
anvendte stillingsbetegnelser fordelt på ydelser (bilagstabel 2).  

Top 20 listen over de hyppigst anvendte stillingsbetegnelser i aktiveringsindsatsen i 4. kvartal 2022 viser 
at: 

 2,5 pct. af arbejdsstyrken på Bornholm har været i virksomhedspraktik, løntilskud eller nytteindsats. 

 De hyppigst anvendte stillingsbetegnelser er pedel-, butiks- og pædagogmedhjælpere.  

 Pedelmedhjælperområdet er kendetegnet som et område med mindre gode jobmuligheder, mens der 
for butiksmedhjælpere er tale om et område med paradoksproblemer, dvs. et område med rekrutte-
ringsproblemer og høj ledighed. Jobmulighederne for pædagogmedhjælpere betegnes som gode. 

Top 20 listen over de største ydelsesgrupper i aktiveringsindsatsen fordelt på stillingsbetegnelser viser at: 

 Sygedagpengemodtagere, borgere i jobafklaringsforløb og førtidspensionister udgør de største grupper 
i aktiveringsindsatsen hhv. 25, 22 og 13 pct. (Bilagstabel 2). 

 Sygedagpengemodtagere udgør den største gruppe blandt pædagogmedhjælpere 

 Førtidspensionister og personer i jobafklaring udgør de største grupper blandt pedelmedhjælpere 

 Sygedagpengemodtagere og uddannelseshjælpsmodtagere udgør de største grupper blandt butiksmed-
hjælpere 

KLV listen har været drøftet på formandskabsmødet den 8. juni 2023 mhp. eventuel efterfølgende drøf-
telse i RAR om eventuelle opmærksomhedspunkter. Formandskabet ønskede i den forbindelse en dialog 
om, hvilke brancher der typisk anvender virksomhedspraktik, og hvilke der ikke gør – herunder en opfor-
dring til, at brancher med gode jobmuligheder i højere grad ser virksomhedspraktik som en løsning. 

Formandskabet bemærkede samtidig det høje sygefravær inden for bestemte faggrupper og ønskede på 
den baggrund en dialog herom i RAR – bl.a. ud fra betragtninger om arbejdsmiljø og mangel på arbejds-
kraft. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at rådet drøfter ovennævnte opmærksomhedspunkter og samtidig tager orien-
teringen til efterretning. 
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Referat 

Taget til efterretning med en kort drøftelse af potentialet for at bruge redskaberne mere systematisk inden 
for mangelbrancher. 

RAR kvitterede for virksomhedernes villighed ift. at påtage sig et ansvar ift. at tage ledige ind i aktivering og i 
ansættelser med løntimer. 

Bilag 

Bilagstabel 1: Top 20 – Stillingsbetegnelser ved aktiveringsindsatserne virksomhedspraktik, løntilskud og nyt-

teindsats (Fordelt på virksomhedskommuner) 

Bilagstabel 2: Top 20 - Stillingsbetegnelser fordelt på ydelser  
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13.  Orientering om forvaltningssager (fortroligt) 

Sagen kort  

Rådet orienteres løbende om status for behandlede og igangværende sager. 

Indstilling 

Til orientering. 
 

Referat 

Taget til efterretning. 

Sagen uddybet 

Der har været en sag til behandling i 2023. Der er tale om godkendelse af et arbejdssted til samfundstje-
neste i en privat virksomhed, som Formandskabet godkendte til arbejdssted medio februar 2023. Derud-
over er der en ansøgning om godkendelse af samfundstjeneste under behandling. 

Der har ikke været sager til behandling på de øvrige forvaltningsområder i 2023. 

Bilag  
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14.  Kommende møder 

Sagen kort 

Mødeplan 2023 for RAR Bornholm er fastlagt efter drøftelse med formandskabet og godkendt på råds-
mødet den 28. september 2022. 

Indstilling 

AMK Øst indstiller, at RAR beslutter tema for rådsmødet i september 2023. 
 

Referat 

RAR besluttede, at følgende emner tages op på septembermødet: 

 Ekspertgruppens arbejde 

 Energiø Bornholm - status 

Sagen udvidet 

RAR-møder i 2023 kl. 13-16 
 Mandag den 13. februar (er afholdt) (Møderne i 02&03 ligger tæt af hensyn til processen ift. positivlisten) 
 Mandag den 27. marts (er afholdt) 
 Onsdag den 28. juni 
 Torsdag den 21. september 
 Torsdag den 7. december 

Formandskabsmøder i 2023 – alle formandskabsmøder afholdes via Skype som udgangspunkt kl. 8:30-
10:00 
 Mandag den 30. januar (er afholdt)  
 Mandag den 13. marts (er afholdt)  
 Torsdag den 8. juni (er afholdt) 
 Fredag den 8. september 
 Torsdag den 23. november 

Formandskabet mødes med Erhvervshuset (filialen på Bornholm) den 17. august kl. 13:00 – 14:30. Mødet 
afholdes på Snorrebakken 66, 3700 Rønne. 

Fælles strategiseminar for de 3 RAR i Østdanmark torsdag den 26. oktober kl. 12-18. Seminaret kan evt. 
opdeles i en fælles del og en del for det enkelte RAR med plads til eget fokus og drøftelser. 

RAR mødes med Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget (EBBU) den 31. oktober kl. 12:30 – 13:30. 
Mødet afholdes på Snorrebakken 66, 3700 Rønne. Mødelokale 2. Kalenderinvitation er udsendt. Dagsor-
den følger, når vi kommer tættere på mødedato. 

Den årlige VEU/vejlederkonference fælles for RAR Hovedstaden, RAR Bornholm og RAR Sjælland. Afhol-
denormalt i november/december. Tidspunkt og temaer er ikke fastlagt pt.  
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Temaer på kommende RAR-møder 

På strategiseminaret i september 2022 blev nævnt en række emner, som RAR bør have fokus på i 2023. 

Emnerne kan – med en nærmere præcisering – evt. danne grundlag for temaer: 

 ”Vores arbejdsmarked” - rapporter, som kan findes i rapportbanken på Jobindsats.dk  
 Tæt på virksomhedernes behov – beredskab til at sætte hurtigt ind 
 Tidlig indsats i forhold til opkvalificering 
 Energiø og grøn omstilling 
 Uddannelses- og brush-up-muligheder (også digitale) på Bornholm – sikring af rekrutteringsgrundlaget 

for virksomhederne 
 De unge, motivation og uddannelse – er tema på RAR møde den 28. juni 
 Fastholdelse af den ældre del af arbejdsstyrken/seniorer 

Bilag 

Ingen bilag  
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15.  Eventuelt 

Formanden ønskede god sommer. 

Næste møde afholdes den 21. september, kl 13.00 - 16.00  
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Deltagerliste - møde den 28. juni 2023 

Medlemmer: 

Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) 

Joan Prahl Parente (FH) 
Anja Juhl Kofoed (FOA)   
Jonna Nielsen (3F) 
Henrik Kofoed Hansen (BUPL) Afbud, suppleant deltager ikke 

Akademikernes Centralorganisation (AC)  

Michael Fahlgren 

Dansk Arbejdsgiverforening (DA) 

Ann B. Poulsen (DA) 
Michael Almeborg (DI Bornholm) 
Trine Richter (Bornholm Hotels) Afbud  
Kim Eland (Bornholms Tidende) 

Ledernes Hovedorganisation 

Verner M. Haagensen Afbud, suppleant Stefan Madsen deltager i stedet  

Bornholms Regionskommune  

Linda Kofoed Persson (DF) 
Stig Westermann (EL) 
Heidi Burgedahl (V) 

Danske Handicaporganisationer (DH)  

Anette Rasmussen 

Regionsrådet 

Nicolai Kampmann 

Tilforordnede/observatører: 

VEU-området: Claus Jørgensen  
Erhvervsakademier, professionshøjskoler og universiteter: Pia Palnæs Hansen 
Erhvervshus: Bjarne Hartung Kirkegaard Afbud 
Jobcenter: Allan Westh 
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